C'est l'état de ceux qu'on appelle parfaits ; cet état est plus ou moins parfait à proportion que la charité, qui est l'âme de la vie spirituelle, est plus ou moins parfaite.

Ceux qui arrivent à cet état doivent s'occuper souvent dans leurs oraisons, de ce qui peut les enflammer davantage dans l'amour de Dieu ; et ils doivent être très fidèles à suivre l'attrait qu'ils sentiront pour la plus haute contemplation, et pour l'oraison d'union, non seulement affective, mais surtout effective, réelle et suprême.

COMMENT ON PEUT PASSER DE LA MÉDITATION A LA CONTEMPLATION ET A L'UNION DIVINE

Pour passer de la méditation à la contemplation, il faut avoir ces trois signes ensemble, et l'un ne suffit pas sans l'autre.

1° Sentir une espèce d'impuissance de méditer. de discourir. et de se servir de l'imagination dans l'oraison.

2° N'avoir aucun désir de penser aux choses extérieures particulières qui sont éloignées de Dieu ; mais au contraire sentir du dégoût et de l'éloignement de s'y occuper.

3° Se sentir attiré intérieurement à une douce et amoureuse attention à Dieu et aux vérités éternelles. avec une grande paix et tranquillité intérieure.

Ceux qui commencent à quitter la méditation. n'ont ordinairement ces signes que dans certains moments : aussi ne jouissent-ils du doux repos de la contemplation que durant quelques intervalles fort courts, et dont ils ne s'aperçoivent presque pas. Dans ceux qui sont plus parfaits, et plus avancés, ces signes durent plus longtemps ; et leur contemplation est plus uniforme, plus continuelle, et plus parfaite.

Mais quelque élevé que l'on soit dans la contemplation et dans l'oraison d'union, il faut souvent descendre. Sans doute durant le temps de la contemplation. c'est-à-dire lorsque dure le regard simple et amoureux, il ne faut point produire des actes empressés de l'esprit et du cœur. de peur d'en troubler la douceur et le repos ; tou-

tefois avant la contemplation, et après qu'elle a cessé, il faut s'occuper de la méditation et des affections.

L'oraison non seulement des commençants, mais aussi des avancés et des parfaits, doit donc, pour l'ordinaire, être mêlée de méditation et de contemplation ; de discours et de regard simple et amoureux ; d'affections et de repos ; d'aspiration et de silence ; de quiétude et des actes formels et distincts des vertus, à proportion des dispositions intérieures où l'on se trouve. Si lorsque la contemplation et l'oraison d'union cessent, on n'avait pas recours aux actes ordinaires des discours et des affections, on tomberait dans l'oisiveté, et on perdrait le temps.